با این حال، زمین لرزه‌ها در خراسان باید ویران‌گر باشد، ممکن است که این موضوع به ویرانی برخی بناها که در نیشاپور کاوش شده، کمک کرده باشد و به نظر می‌رسد که در نیمه دوم قرن ۹ م. موقه متروک مانده است. ولی سایر دلائل نیز ذکر گردیده است.<sup>۹</sup>

زمین لرزه دیگری بنابر قول صنیع الدوله در ۲۴۷/۸۶۱ یا ۲۴۹/۸۶۳ این شهر و بسیاری از بلاد عالم اسلام را آسیب رساند.<sup>۱۰</sup> با این توصیف، او مؤلفی غیر قابل اعتماد است. وی در هیچ جای دیگر برای سال ۲۴۷ هـ واقعه‌ای را بیان نمی‌کند، در حالی که برای ۲۴۹ هـ می‌گوید که یک زمین لرزه شدیدی ری (به تبعیت از ابن اثیر) همچنین قزوین و تبریز (ولی نه نیشاپور) را تکان داد

دیوارهای شادیاخ در طول جنگ‌های عصر خوارزمشاهیان، بطور مکرر ویران و ساخته می‌شدند، و روشن است که در طول این عملیات، فرصتی جهت تغییر محل دیوارها وجود داشته است.<sup>۳۴</sup>

شادیاخ بعد از زلزله ۶۰۵/۱۲۰۹ به فرمان محمد خوارزمشاه دوباره ساخته شد.<sup>۳۵</sup> این مسأله باید خیلی به سرعت انجام شده باشد، زیرا یاقوت به هنگام اقامت در شادیاخ در ۶۱۳/۱۲۱۶ این عقیده را داشت که پس از برخی تغییرات اولیه، شهر به ترقی روزافزونی رسید، زیرا بعد از یورش‌های غزان مرکز جمعیت گردید و همه اینها از برکت موقعیت شهر در مسیر اصلی کاروان‌ها از شرق، بوجود آمد.<sup>۳۶</sup> مستوفی (گزیده: ۴۹۴) می‌گوید که دو ماه پس از زمین لرزه‌ها - که هیچ اثری از بناهای نیشاپور بجا نگذارد - شهر بموشه دیگر [ = در محل دیگری ] دوباره ساخته شد.

پنج سال بعد یاقوت می‌نویسد (۲۳۱:۳) که مغولان یک دیوار ایستاده برجای نگذاشتند و «اکنون، تا آنجائی که می‌دانم، از شهر فقط تلی باقی مانده که چشمان خشک را خیس و پر آب می‌کند و آتش خاموشی را در دلها برمی‌افروزد».

بنظر می‌رسد که فریدالدین عطار (متوفی ۱۲۲۲/۶۱۹؟) یکی از سرشناس‌ترین قربانیان باشد. دولتشاه در مرگ او، تاریخ‌های مختلفی ارائه می‌دهد، ولی وی ظاهراً ۱۰ جمادی‌الثانی ۶۲۷/۲۶ آوریل ۱۲۳۰ را که گمان می‌رود عطار در آن زمان بر اثر یورش مغولان کشته شده باشد، ترجیح می‌دهد. سه سال پس از قتل این شیخ، طبق قول دولتشاه (۱۱۷) شادباخ ویران شد. او سپس ماده تاریخ عزیزی را با سطر سوم چنین نقل می‌کند:

و آن زلزله بار دوم شش صد و سی (۱۲۳۳ م.)

اگرچه سپاه مغول به فرماندهی جورماغون در آخر ۶۲۷/۱۲۳۰ مسلماً از خراسان عبور کرده، ولی هیچ نشانه‌ای در دست نیست که نیشاپور را غارت کرده باشند.<sup>۴۶</sup> نه تنها این تاریخ برای مرگ عطار غیرقابل محتمل است و در نتیجه دال درستی بر زمان وقوع زلزله نیست؛ بلکه این شعر، علاوه بر این، به طرز دیگری بوسیله مؤلفانی که از مختصر اعتبار بیشتری برخوردارند، تاریخ ۶۶۶ هـ جهت

این واقعه بیان شده است.<sup>۴۷</sup> در این زمان هیچ نوع اشاراتی به زلزله در نیشاپور دیده نشده، و قول دولتشاه را می‌توان مردود دانست.

در سال ۱۲۵۱/۶۴۹ پس از مرگ شیخ سعدالدین حمّوی، زلزله دیگری در نیشاپور روی داد. در این زلزله، شادیاخ بکلی خراب شد (فصیح ۲: ۳۱۹). بر اثر فقدان مآخذ مستند، این گزارش شبیه شرح دولتشاه از زلزله سال ۱۲۳۳/۶۳۰ است که می‌نویسد شادیاخ در ارتباط با حادثه مرگ یک شخصیت مقدّس محلی ویران شد که تاریخ آن، وانگهی، به گواهی شخص نویسنده، کاملاً مورد اطمینان نیست. فصیح دو تاریخ مختلف ۶۵۰ و ۶۶۵ هـ را برای مرگ سعدالدین نشان می‌دهد.<sup>۴۸</sup> لکن اگرچه امکان دارد که این تاریخ، بار دیگر به زلزله سال ۶۶۶ (۶۶۹) هـ ارجاع شود، گزارش فصیح کمتر از شرح دولتشاه راه تردید را می‌گشاید؛ و احتمال دارد که نظر او دقیق باشد.

سپس دستوراتی داده شد تا در نزدیکی ویرانه‌ها، شهر دوباره سازی شود.<sup>۵۰</sup> مستوفی (گزیده: ۴۹۴) می‌گوید که ۶۴ سال بعد از زلزله ۶۰۵ هـ یعنی در ۶۶۹ هـ شهر شادیاخ ویران شد و نیشاپور در نقطه دیگری دوباره‌سازی شد. با این وصف درجای دیگر، او این ویرانی شادیاخ را در سال ۶۷۹ هـ قرار می‌دهد (نزهت: ۱۴۸).

بنابراین ما برای این زلزله، تاریخ‌های مختلف ۱۲۶۸/۶۶۶ و ۱۲۷۰/۶۶۹ و ۱۲۸۰/۶۷۹ را در دست داریم که تمامی اینها به تنهایی یا با هم، راه خود را به منابع دست دوم باز کرده‌اند.<sup>۵۱</sup> از دو تاریخی که مستوفی بدست داده، سال ۶۶۹ هـ را به راحتی می‌توان ترجیح داد، و سال ۶۷۹ هـ را به عنوان سهوالقلم باطل دانست. بهر حال باید به یک کوشش جالبی برای جادادن هر دو سال ۶۶۹ و ۶۷۹ هـ در طرح ما توجه کنیم. شیندلر (۵۹۰) و سپس صنیع‌الدوله (مطلع ۳: ۶۸). مقایسه کنید با یادداشت (۳۲) می‌گوید که نیشاپور در ۱۲۶۹ م. (مطلع ۶۶۹ هـ) در یک یورش مغولان به فرماندهی قوچوق\* تا حدی ویران گردید و در ۱۲۸۰ م. (مطلع ۶۷۹ هـ) با یک زلزله کارش تمام شد. این

تاریخ گذاری، زیرکانه ساخته شده، ولی دقیق نیست: بعضاً به این دلیل که تاریخ ۶۷۹/۱۲۸۰ ساختگی است و یورش سرغول نیز در دوشنبه ۲۶ رمضان ۶۶۸/۱۹ به ۱۲۷۰ اتفاق افتاد (رشیدالدین ۲: ۷۵۴). این یورش باید بعد از زلزله ۶۶۶ هـ و یا پنج ماه پیش از زلزله‌ای در ۶۶۹ هـ بوده باشد. اشاره جداگانه‌ای که به زمین لرزه بعد از حمله قوغل صورت گرفته، در قطعه شعری از پورهجامی یافت می‌شود:<sup>۵۲</sup>

این زمین‌لرزه‌ها چنین می‌نمایند که در حرکت‌های شدید فعالیت زلزله‌ای که بدنبال ادوار طولانی بی‌حرکتی زمین پیش می‌آید، از ۱۰۰ تا ۳۰۰ سال طول می‌کشد. اکنون در دست بیش از ۳۰۰ سال از تاریخ زمین‌لرزه‌ای که باعث خسارات و تلفات سنگینی در نیشاپور تاکنون بوده، می‌گذرد.

جدول ۱

شماره تاریخ هجری تاریخ میلادی تواریخ جعلی مربوط به زلزله
۱ — اواخر قرن —
۲ ۲۴۲ ۲۲ دسامبر ۸۵۶ ۸۶۳/۲۴۹، ۸۶۱/۲۴۷
۳ ۵۴۰ ۱۱۴۵ —
۴ ۶۰۵ ۱۲۰۹ (۵) ۱۱۱۵، ۵۵۰، ۱۱۶۰/۵۵۵
۵ ۶۴۹ ۱۲۵۱ —
۶ ۶۶۹ ۱۷ اکتبر ۱۲۷۰ ۱۲۸۰/۶۷۹، ۱۲۶۸/۶۶۶، ۱۲۳۳/۶۳۰، ۱۲۳۲/۶۲۹
۷ ۷۹۱ فوریه ۱۳۸۹ —
۸ ۸۰۸ ۲۳ نوامبر ۱۴۰۵ —
۹ ۱۰۸۴ ۳۰ ژوئیه ۱۶۷۳ —

- ۹ -

بالاخره، یکی از نشانه‌های اهمیت زمین‌لرزه‌های تاریخی - برای بازگشت به موضوع دیگر ما در این بحث - این است که آنها باعث دوباره‌سازی کامل نیشاپور، دست کم در دو مورد شدند. جدول ۲ این حوادث را در چهارچوب کلی سایر پیش آمده‌های ویرانی و سازندگی که قبلاً بررسی کرده‌ایم قرار می‌دهد.

ج ۵ (استان خراسان): ۷۱. قدمگاه در مآخذ ذیل، مجدداً به چشم می‌خورد.
- ۲۶- و. بارتولد، ترکستان تا یورش نافولان (لندن ۱۹۲۸ م.): ۳۶۱.
- ۲۷- بولیت، ۱۹۷۲: ۱۲۴ و ۱۷۰.
- ۲۸- همان مآخذ: ۱۵۹، می‌گوید که مسجد ویران گردید: مقایسه کنید با عباس اقبال، «جامع منیعی نیشابور»، مهر ۳/ Xi (۱۳۱۵/۱۹۳۶): ۱۰۸۹. بعهد ما فقط می‌توانیم راجع به گسترش این «ویرانی» حدس بزنیم، ولی عاقلانه

بنظر می‌رسد فرض کسیم که این همان بنایی است که در مقابل زلزله ۱۲۰۹/۶۰۵ مقاومت کرد.

۲۹- چندین ارجاع بوسیلهٔ نفیسی در حواشی طبع سیهقی او، تاریخ سیهقی (طهران ۱۳۲۶/۱۹۴۷) ص: ۹۱۴-۸۹۷ جمع آوری شده، ولی او هیچ کوششی جهت نتیجه‌گیری از اینهمه انبوه مطالب درهم برهم که بهیچ وجه کامل نیست، به عمل نیاورده است.

۳۰- یاقوت، معجم البلدان، بکوشش و سنیفلد (لیزیک ۱۸۶۶-۷۳) ۲۹۹:۳ می‌گوید که شادباخ در عصر طاهریان محله‌ای بزرگ و پیوسته به شهر شد، ولی بر اثر سقوط طاهریان، تبدیل به ویرانه گشت. او از خاطرهٔ خود کسک گرفته و حاکم را مرجع خود قرار می‌دهد، و چند بیت شعر در ترک شادباخ نقل می‌کند که بوسیلهٔ ابن قتیبه نیز در کتاب البلدان BGA ۵ (لیدن ۱۸۸۵ م): ۱۵۶-۷ تألیف در حدود ۹۰۳/۲۹۰ نقل شده است. احتمالاً یاقوت نزدیکی شادباخ به شهر را قبلاً اعلام کرده باشد. حاکم می‌گوید که شادباخ پس از تبدیل به ناحیهٔ باغستان، تبدیل به شهر شد، اگرچه این نکته شاید بوسیلهٔ خلاصه‌کنندهٔ کتاب اضافه شده (خلیفه: ۱۲۳) حاکی از تحولات بعدی بوده است.

یک شکل بسیار مختصر شده‌ای از قسمت اعظم مطالب صنایع الدوله تحت «نیشاپور» در مجلهٔ جغرافیائی ایران (کلکته ۱۹۱۰ م.) که بخشی از آن را شیندلر نگاهته و وی تاریخ این حادثهٔ ضمنی را ۱۰۷۲ م (ص ۵۹۰) قرار می‌دهد، یافت می‌شود. در واقع، حادثه در ۱۰۶۴/۴۵۶ در مرو رخ می‌دهد، ببینید ابن اثیر ۱۰: ۲۸. در ۱۰۷۲/۴۶۴ دختر الب ارسلان با وارث خلیفهٔ قائم در خارج (به ظاهر) نیشاپور نامزد کرد، ابن اثیر ۱۰: ۴۸. من هیچ اشارهٔ خاصی در ارتباط بالین حادثه به شادباخ ندیده‌ام، ولی عده‌ای از مؤلفان اشاره دارند که الب ارسلان، شادباخ را به ترقی دوباره رساند، مثلاً ابن اثیر ۱۱: ۱۸۱. برنامهٔ ساختمانی سلطان در نیشاپور بوسیلهٔ انتخاب کاربزر شهرکهنه با نام دیگر تبة الب ارسلان، شهرت جاودانی یافت؛ و این حقیقتی است که باعث شد بت: ۴۱۲ به نتیجهٔ جالبی برسد که این مکان، حاکی از تعیین محل شادباخ می‌باشد.

۳۳- اسمعانی، کتاب الأنساب، نسخهٔ عکسی بکوشش مرگولیوت (لندن ۱۹۱۲ م.): ۳۲۴ ب؛ و مقدمه: ۲-۳. او در ۱۱۶۶/۵۶۲ در مرو فوت شد.

۳۴- ببینید جوینی ۶: ۲۵، ۴۸-۵۰ و ۷۰. همچنین این دوره بوسیلهٔ سی. دفریری در «تحقیقات دربارهٔ سه شاهزادهٔ نیشاپور ۵۴۴-۵۹۵ هـ (۱۱۵۳-۱۱۹۹ م. J.C.)»، J.A. ۱۸۴۶ (م. ۴۴۶-۸۲۲:۲) مورد مطالعه قرار گرفته است. بازورت: ۱۵۸-۹ در باب دیوارهای نیشاپور بحث می‌کند که غالباً موانع دفاعی مستحکمی نبوده‌اند. او به دیوارهای سبزوار اشاره می‌کند که در زلزلهٔ ۱۰۵۲/۴۴۴ ویران شد و بصورت مخروبه باقی ماند تا اینکه بیست سال بعد بدست نظام الملک مرمت و برپا شد. مقایسه شود با یادداشت ۱۳ قلبی و ابن اثیر ۹: ۴۰۶-۹.

۳۵- فصیح خوانی، مجمل فصیحی، بکوشش محمود قرّح (مشهد ۱۳۴۰/۱۹۶۱) ۲: ۳۸۲-۳.

۳۶- یاقوت ۳: ۲۳۰-۴: ۸۵۸. محل توجه است که او خلاف گفتهٔ لاکهارت: ۸۵ و هونینگمان همانجا و در آثار سایرین، به زلزله اشاره‌ای نمی‌کند.

۳۷- اصطخری در کتاب المسالك والممالک، BGA I (لیدن ۱۸۷۰ م.): ۲۵۴، ابعاد شهر را (تقریباً ۹۵۰) یک فرسخ مربع یا تقریباً ۱۲ میل مربع (۳۶ کیلومتر مربع) نشان می‌دهد.

۴۲- ویلیکینسن ۱۹۷۵ م.: ۳۱ و ۳۴-۵ مقدمه؛ اشاره به حفاری (sondage)، باعث کشف محل دیگری از کوره شده، و کوره‌های بیشتری نزدیک نیه تاکستان کنار امامزاده محروق (۳۶ مقدمه) پیدا شده است. تمامی این محل‌ها ممکن است در حاشیه شهر بعد از عصر مغول قرار گرفته باشد.

۴۳- ا.و.و. جکسن، از قسطنطنیه تا موطن همر خیتام (نیویورک ۱۹۱۱ م.): ۲۵۶ و ۲۵۹.

۴۴- تواریخ میان ۵۸۶/۱۱۹۰ (طبق کتیبه آرامگاه که بدست نوانی بریاشد) و ۶۳۲/۱۲۳۵ متغیر است. ببینید هریتز، دائرةالمعارف اسلام ۲، عنوان «عطار» و مقایسه شود با یادداشت ۴۸ در پایین.

۴۵- اسفزاری ۱: ۲۵۵-۶ برای گزارشات دیگر، ببینید نسوی، سیرت السلطان جلال‌الدین سننجریتی، بکوش و ترجمه ا. هودس (پاریس ۱۸۹۱ م.): ۵۲ و (۱۸۹۵ م.): ۹۱-۲؛ این اثر ۱۲: ۲۵۵-۷ (ذیل سال ۶۱۷ ه) و جوینی ۱: ۴۰-۱۳۳.

لرزش زمین باعث خرابی مناره‌ها و خسارت مسجد گردید.

۶۷- ببینید آتن، ۱۹۷۴ م. بویزه: ۱۲-۱۰۵.

۶۸- مقریزی، کتاب السلوک لمعرفة دول الملوک، بکوشش سعید عاشور (قاهره ۱۹۷۰ م): ۳: قسمت ۲: ۶۸۲-۳.

۶۹- سیوطی، کشف الصلصلة فن وصف الزلزله، بکوشش سعدانی (فاس = Fez، ۱۹۷۱ م): ۵۶.

۷۰- عبارت حافظ ابرو درباره حادثه ۶۶۹/۱۲۷۰ با گزارش رشیدالدین یکی است: در کوهستان‌ها هیچ سنگی

روی سنگ بند نشد، در حالی که در دشت ها خاکت به هوا بلند شد.

- ۷۱- لطف الله، درست در آخر عمر خویش، نیشاپور را به قصد روستای اسفریس پشت سر گذاشت. این روستا «بخاطر مقبره جای پای امام رضا» یعنی قدمگاه، محلی که او مسلماً زلزله را احساس کرده و بایستی آن محل را تا آن زمان ترک کرده باشد، مشهور است. وی در ۱۴۱۳/۸۱۶ وفات یافت، ببینید دولتشاه: ۲۵-۳۱۸. ترجمه شعر از شیفر ۱۸۸۱ م.: ۲۸۳-۴. سه کلمه آخر، دم روز قیامت، تاریخ ۸۰۸ هرا تأیید می کند.
- ۷۲- بدینسان پت: ۴۱۳، جکسن: ۲۵۷، لاکهارت: ۸۵ و بولیت ۱۹۷۶ م.: ۷۰-۶۹.
- ۷۳- ن. مشکاتی، فهرست مکان های تاریخی و بناهای قدیمی ایران، نشریه شماره ۵، سازمان ملی برای حفظ بناهای تاریخی ایران (تهران ۱۳۵۳/۱۹۷۴): ۹۹-۱۰۰.
- ۷۴- کلاویخو، تاریخ تیمور بزرگ، ترجمه لسترخ، سفارت تیمور ۱۴۰۶-۱۴۰۳ (لندن ۱۹۲۸ م.): ۸۱-۳.

۷۵- زمین لرزه های گرگان در ۱۴۳۹/۸۳۹، ۱۴۷۰/۸۷۵، ۱۴۹۸/۹۰۳ بوسیله عُمّری، مؤلف موصلی، در الآثار الجالیه فی الحوادث الارضیه، نسخه خطی آکادمی عراق، بغداد، برگ های ۱۶۱، ۱۶۹ و ۱۷۵ نشان داده شده است. حوادث ذیل در کوهستان ثبت شده است: در ۲۱ ربیع الاول ۱۰/۸۹۸، ۱۰ جانوری ۱۴۹۳، زلزله ای ناحیه مؤمن آباد در شرق بیرجند رخ داد، اسفزاری ۲: ۱۹۹. در ۱۷ محرم ۱۵/۹۵۶ فوریه ۱۵۴۹، پنج روستا در ناحیه قاین ویران گردید، قتی، خلاصه التواریخ، بکوشش ا. اشراقی (در دست تهیه): ۲۵۴؛ و در ۱۶۱۹/۱۰۲۸ روستای دوغ آباد در ناحیه فیض آباد و محولات تربت حیدریه تبدیل به خرابه شد، اسکندر بیگ، تاریخ عالم آرای عباسی (تهران ۱۳۱۴/۱۸۹۷): ۹۴۷. برای این حوادث ببینید آمبرسیز و ملویل: ۱۸۶-۷.

۷۶- سفرهای شوالیه ژان شاردن در ایران و جاهای دیگر از شرق، بکوشش لانگ لژ (پاریس ۱۸۱۱ م.) ۳: ۱۳۳-۴. شاه وقت، سلیمان بود؛ خانیکوف، خاطراتی درباره قسمت جنوبی آسیای مرکزی (پاریس ۱۸۶۱ م.): ۱۰۴. غلط می گوید که مسجد گوهرشاد در مشهد در ۱۰۸۷ و ۱۰۸۸ هدر عصر شاه سلطان حسین که تا ۱۱۰۵/۱۶۹۴ به سلطنت جلوس نکرد، مرمت یافت.

۷۷- برای بیشتر بناها و تواریخی که ذکر شده، ببینید صنع الدوله، مطلع ۲: ۹۷، ۱۲۸، ۱۴۰-۱، ۱۴۸، ۱۵۱-۲، ۲۴۵، ۲۵۶، ۲۵۸-۹، مقایسه شود با مشکاتی: ۸۸ و ۹۶-۷.

۷۸- مجله جغرافیائی: ۷-۵۸۶، مشکاتی: ۲-۱۰۱؛ مقایسه شود با یادداشت ۷۱ در بالا.